LEI Nº 3069 / 201 O.

"Obriga os setores públicos e provados a fixarem

placas indicativas para prioridades no atendimento ~

idosos, gestantes, deficientes, lactantes e pessoas

com crianças no colo".

A Câmara Municipal de Santa Lnzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º Os órgãos públicos, as instituições financeiras e os estabelecimentos

comerciais, em modo geral, ficam obrigados a fixarem placas indicativas para o atendimento

prioritário a idosos, gestantes, deficientes, lactantes e pessoas com crianças de colo.

§ 1 º As placas de que trata o caput deverão ter a medida de no mínimo 1 OOcm

x 50cm cada.

§ 2° Cada placa conterá as figuras e os respectivos nomes referentes a cada

modalidade mencionada no caput, devendo as figuras seguir os padrões e limites nacionais;

§ 3° O número da lei que regulamenta o atendimento prioritário deve ser

escrito na placa indicativa acompanhado da expressão "Lei Municipal"

Art. 2° A placa indicativa para o atendimento prioritário deve ser fixada em

local visível, com letras legíveis e figuras nítidas.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90

(noventa) dias.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Santa Luzia, 06 de ma·

ilb

~relei\uta \.Aunici~o.1 ...
Afll\ADO E.M_Q§_.1JZi-i~
RET\Rf\00 EM-1..---l.f---
C'~}j f,c_~

- \.....___,,/ '- n .. n1nco\O

·1 "ºSanta Luiia

... !~~ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
'

._:;:.-~. _ __, _'7
',,,,,,'"'-'' '',,, ·~-"'""''
L~-'

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 025/2010
[\

"Obriga os setores públicos e privados a jixarem placas
indicativas para prioridades no atendimento a idosos,
gestanles, deficientes, lactantes e pessoas com crianças no
colo. "

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º - Os órgãos públicos, as instituições financeiras e os estabelecimentos comerciais, em
modo geral, ficam obrigados a fixarem placas indicativas para o atendimento prioritário a
idosos, gestantes, deficientes, lactantes e pessoas com crianças de colo.

§ l 0 As placas de que trata o caput deverão ter a medida de no mínimo l OOcm x 50 cm cada.

§2° Em cada, placa conter-se-á as figuras e os respectivos nomes referentes a cada modalidade
mencionada no caput

l - As figuras de que trata o parágrafo 2° devem seguir os padrões e limites nacionais.

§3° O número da lei que regulamenta o atendimento prioriiário deve ser escrito na placa
indicativa acompanhado da expressão "Lei Municipal".

Art. 2º - A placa indicativa para o atendimento prioritário deve esta fixada em local visível, com
letras legíveis e figuras nítidas.

Art. 3º- O Poder Executivo rcgulrunentará a presente lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

l_

. ...... õ ... -.. ::;-.1;~:;:i;; .. ;~;;;·:;;r~::'~·,~~[;·;;:;;~:j;~·;\
Santa Luzia,' 2 ~de ab•/I d~~fíly. ,..:1.1r '"',',, ",,·,· S, LJ:1:u ._.... "' " \

! • t~· -~\' ''1' ç~-~ ~1.,r ,:} '!
(' \, -. '/ ~f{ ._.,::: (~ .(º:: J.., _;,;.. " ' tLO \

·· 'o "-\ 1 - 1

~

jJ "' ,' --- -- 1
"*,W(lfl~D'A -~r,,-- rlf~-- --j
l .. ':~1-

ALDO ALMEIDA FERNANDES
(Regina/do do Gás)

l º Secretário

i~~o l.\onteilo
joão BGB~!i.~ 11.1'5

OA rGerJ\ '
Proc ra.ªº de Sa!"l\l t.ur1

Cãmara M n1c.

Rua Direita, 750-Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000- Santa Luzia- Minas Gerais

·.,.--1 ".,,